
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

MEDAGLIA D'ORO AL VALORE CIVILE
CAP.: t3040 P.I. : 002t7070643 - C.F.: E2000950640 Tel. (0827) 43021 - Fax (0t27) 43081

Ree Gen N',t65 del oQ ' oq \Z

DE-fERMINAZONE DEL SETTORE AMMIMSTRATIVO

N. G? del oQ'oq -.tL

oggetto: Servizio di sorveglianza alunni scuola materna durante il trasporto A.S.

2}l2l2}l3,2O13l14 e 201411,5 - Affidamento servizio alla " societa coop. Sociale a r.l.

L'intesa"

IL RESPONSABI F'DEL SETTORE CONTABILE

Visto il D.L.vo n. 267 /2000;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilitd;

Visto il Decreto Sindacale n. 748 del 2UO2l2Ol2 con cui d stato attribuito I' incarico di

Responsabile del Settore Amministrativo;
Considerata la necessiti di affidare all' esterno, stante I' assenza di personale nel settore.

il servizio di sorveSlianza alunni della scuola materna durante il trasporto;

Rawisata, pertanto, Ia opportunitd di affidare all' esterno il servizio, il cui contratto d

venuto in scadenza alla fine del passato anno scolasticoi

Atteso che:
. il servizio di sorveglianza alunni scuola materna durante il trasporto e stato affidato

per ipassati anni scolastici - dal 2003/04 al 2011172 - alla " societi coop. Sociale a

i.1. I' int".u" con sede in Guardia Lombardi, giusti contratti: rep. n. 45 del 27

novembre 2003, rep. n. i05 del 19.09 2006, rep n 274 del 16'03 2010;

visto il regolamento comunale per I' esecuzione di forniture e servizi in economia,

approvato con delibera di c.c. n. 1212006, che prevede per interventi fino a 20.000 EURO.

I.V.A. esclusa, Ia possibilitd di affidamento mediante ricerca informale e/o trattativa diretta'

previa attestazione della congruitd dei prezzi praticati rilasciata dal responsabile del

procedimento:
Considerato che nel caso di specie sussistono ragioni di convenienza e di pubblico interesse

all' affidamento diretto del servizio di sorveglianza alunni della scuola materna durante il

trasporto, in quanto:
o||prezzopraticatodalladittarisultacongruoeConvenienteperl'enteinrelazioniai

prezzi medi praticati nella zona nel settore;
o la " societd coop. Sociale a r.l. I' intesa" ha svolto con puntualite e precisione il

servizio in Parolai
Ritenuto, per quanto sopra, opportuno e conveniente procedere all' affidamento del servizio

di sorveglianza alunni della scuola materna durante il trasporto, per gli A.S. 2012/20\3,

2)l3ll4 e 2014115, alla " societa coop. Sociale a r.l. I' intesa" che, interpellata per vie

brevi. si d resa disponibile ad effettuare il servizio in oggetto agli stessi patti e condizioni in

essere per iprecedenti anni scolastici;



constatato che per l  appalto in oggetto non viene redatto il DUVRI per via dell' assenza

di rischi di interferenza:

DETERMINA

per Ie motivazioni in premessa, che si intendono qui integralmente riportate, di
procedere all' affidamento deI servizio di sorveglianza a]unni della scuola materna
durante il trasporto, per gli A.S. 2012/2013 , 2OI3/14 e 2014/75 alla " societd coop.
Sociale a r.l. I' intesa" con sede in Guardia Lombardi agli stessi patti e condizioni in

essere per i precedenti anni scolastici e, quindi, per I' importo di euro 4.345,54

annui, oltre iva,
di impegnare, per il titolo in oggetto per l' anno 2012/73, Ia somma presuntiva di

euro 5.260,00, iva inclusa, con imputazione per euro 1.500,00 al cap.141B del c. b.p.
e per euro 3.760,00 al medesimo capitolo del bilancio 2013 e di dare atto che Ia

residua somma di euro 10.520,00, relativa agli anni scolastici 2013/2014 e

2014/2015, fara carico al medesimo capitolo dei bilanci degli anni relativi, precisando

che risulta rispettato il disposto dell' art. 163 del TUEL;
di approvare, come approva, i contenuti essenziali della disciplina del servizio
riportati nell' unito schema di contratto da stipularsi con rogito dal segretario
comunale,
di dare atto che per l' appalto in oggetto non viene redatto il DUVRI per via

dell' assenza di rischi di interferenzai
di pubblicare i1 presente atto all' albo pretorio

IL RESPONSABILE DEL
Dott ssa

TIVO

つ
乙

3)

4)

一
〇

偽
′

Si attesta la regolarita

deternlina

MOR島へDE SANCTIS,

フF"ク
(Art 151,comma 4,delD L vo n 267/2000)
contabile e la copertura finanziaria con imputazione

Li

II Responsabile del Settore Contabile

'ss′
縫 e■a,3asI

00MUNE DI MORRA DE SANCTIS(AT,

ai titoli indicati in

ハ

＝

リ

IL SEGRETAR10鋼UNALE

膨

丼.

I≧tl
iぜ卜́ ‐ヽ

カイ2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

CONTRATTO PER L'AI'FIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SORVEGLIANZA ALI.'NM SCUOLA MATERNA DURANTE IL
TRASPORTO - ANNI SCOLASTICI 2012l13, 2013114 e2014115.

REPTJBBLICA ITALIANA

L'anno , il giomo del mese di in Morra De Sanctis, nella sede

comunale, innanzi a me dott. NICOLA DE VITO, segretario comunale,

a\loizzato a ricevere il presente atto nell'interesse dell'Amm.inistrazione
comunale, senza la preselza dei testimoni cui le parti, avendone i
requisiti, hanno rinunciato tra loro d'accordo e col mio consenso, sono

comparsi:
1) -La dott.ssa la D.ssa Angela Di Blasi nata ad Avellino il 05.06.1970

responsabile del settore amministrativo del Comune suddetto, domiciliato
per la carica presso la sede municipale, il quale agisce in nome e per

conto dell'Amministrazione comunale che rappresenta: C.F.

82000950640;
2) - Il Dr. Di Paola Angelo, nato a Guardia Lombardi il 29.10.1955 ed

ivi residente alla C. da S. Maria nella sua qualitd di legale rappresentante

della "societd cooperativa sociale a r.1. I'intesa", con sede in Guardia

Lombardi alla Via Roma, 7, Partita I.V'A. n.01918690643.
Le suddette parti, della cui identitd personale io segretario

comunale sono certo, mi chiedono di redigere il presente contratto:

PREMESSO che con determina n' reg. gen.

de1................., esecutiva a norna di legge, veniva affidato alla

"societd cooperativa sociale a r.l. L'intesa" con sede in Guardia

Lombardi il servizio di sorveglianza alunni scuola matema durante il
trasporto, per gli A.S. 201212013, 2013/14 e 2014115 agli stessi patti e

condizioni in essere per i precedenti anni scolastici e, quindi, per

l' importo di euro quattromi latrecentoquarantacinque,54 (4.345,54) annui,

oltre i.v.a.;
TANTO PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO
SEGUE:
ART. I - La narrativa che precede forma parte integrale e sostanziale del

presente contratto e gli atti richiamati si intendono integralmente

ritrasc ritti.
ART. 2 - La dott.ssa Angela Di Blasi, nella espressa qualitd di

responsabile del servizio finanziario del Comune di Mona De Sanctis,

affrda alla "societd cooperativa sociale a.r.l. L'intesa" con sede in
Guardia Lombardi, come sopra rappresentata, in appalto il servizio di

sorveglianza durante il trasporto alunni scuola matema per gli anni

scotastici 2Ol2/13, 2}l3ll4 e 2014/15 per I'importo di euro

quathomilatrecentoquarantacinque,S4 (4.345,54) annui, oltre i'v'a come

per legge.



ART. 3 - Il dott. Di Paola Angelo, nella sua qualita di legale
rappresentante della ditta "L'intesa', accetta l'appalto di che trattasi
obbligandosi all'osservanza di quanto stabilito nel presente contmtto.
L'appalto viene concesso ed accettato sotto I'osservanza piena assoluta,

inderogabile ed inscindibile delle norme, condizioni, patti, obblighi, oneri
e modalita dedotti e risultanti dal capitolato speciale di appalto e bando di
gar4 approvati con la determina n. reg. gen. 12612003, che I'impresa
dichiara di conoscere e di accettare e che qui si intendono integralmente

riportati e trascritti con rinuncia a qualsiasi conharia eccezione.

ART. 4 - L'impresa verri remunerata a rate mensili posticipate entro

trenta giorni dalla presentazione di regolare fattura fiscale, previo

accertamento del regolare espletamento del servizio.
L'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabiliti dei flussi
frnanziaria di cui all'art 3 della legge 1310812010, N" 136 e successive

modifiche.
L'appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione

appaltante ed alla Prefettura - Ufficio territoriale del Govemo della

Provincia di Avellino della notizia delf inadempimento della propria

controparte ( subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilitd
finanziaria.

ART. 5 - Il servizio dovri essere svolto con personale idoneo nei giomi
di scuola dal lunedi al sabato. Consiste nel vigilare sugli alururi della

scuola matema durante Ie operazioni di salita e discesa dal pullman

messo a disposizione dall'Amministrazione Comunale, nonch6 durante

I'intera durata delle due corse di andata e ritomo da scuola. Il tempo

effettivo di ciascuna corsa d di circa due ore.

I bambini da raccogliere sono circa venti.

I suddetti orari potranno variare in base alle esigenze dell'lstituzione
scolastica e la ditta appaltatrice dovrd adeguarvisi a semplice richiesta del

Comune senza aver nulla a che pretendere per il titolo.
L'appaltatore si obbliga ad applicare al proprio personale le condizioni

normative e retributive risultanti dagli accordi collettivi di lavoro e dagli

accordi locali integrativi degli stessi vigenti in favore dei dipendenti delle

imprese del seftore.
L'impresa d responsabile degli obblighi assicurativi e previdenziali per il
personale dipendente. Tutti i contributi per le assicurazioni sociali sono a

carico dell'impresa anche in deroga ad eventuali norme legislative che

disponessero l'obbligo del pagamento in solido con il Comune e con

esclusione di qualsiasi rivalsa nei confronti del Comune medesimo. Il
personale comunale effettuera la vigilanza ed il controllo sul servizio.

Qualsiasi mancanza agli obblighi derivanti dal presente contratto sari
accertata dagli agenti municipali e comunicata all'impresa. Entro due

giomi dalla data di notifica, I'appaltatore potr?r presentare le sue

controdeduzioni.
In caso di sopralwenienza di disposizioni legislative che dovessero

attribuire I'onere di assicurare il servizio in argomento ad altri enti, il



contratto stipulato con la ditta aggiudicataria si intenderd risolto di diritto
senza che la ditta possa accirmpare pretesa alcuna neanche a titolo di
risarcimento.
L'appaltatore risponderi direttamente dei danni alle persone e alle cose

comunque provocati, anche dai propri dipendenti, nell'espletamento del
servizio, restando a suo completo ed esclusivo carico qualsiasi risarcimento,

senza diritto di rivalsa o di compensi da parte del comune, salvi gli interventi in
favore dell'impresa da parte di societi assicurative.
Le parti si danno reciprocamente atto che per l'appalto in oggetto non viene

redatto il DUVN per via dell'assenza di rischi di interferenza.

Art. 6 - In caso di controversie, si procedera alla loro composizione
bonaria in via amministrativa, secondo procedure di legge, riservando

l'eventuale successiva definizione al Giudice Ordinario del foro di
Sant'Angelo dei Lombardi. E' escluso espressamente il ricorso a
procedimento arbitrale. Per infrazioni di lieve entit4 quali ritardi negli
orari, d stabilita una penale di E. cinquantadue,00 (52,00) da applicarsi

con la sola formalitd della contestazione degli addebiti e di assegnazione

di un termine per controdedurre. La penale verrd applicata con determina

del responsabile del servizio.
Costituisce motivo di risoluzione espressa del presente contratto il
verificarsi di gravi disservizi per l'utenza, causati da negligenza

dell'appaltatore, o dalla mancata osservemza anche di una sola delle
prescrizioni enunciate nel presente contratto e nell'apposito disciplinare
tecnico, che l'impresa espressamente dichiara di conoscere; sono,

comunque, cause di risoluzione di diritto I'arbitraria intemrzione del

servizio, il rifiuto di presentarsi in Comune per ricevere comunicazioni o

ordini, l'inossewanza anche di una sola norma dei contratti collenivi di
lavoro in favore del personale dipendente. In tali casi, oltre alla
risoluzione del contratto, si prowederd all'incameramento della cauzione

con determina del responsabile del servizio, nel rispetto del principio del

contraddittorio.
ART. 7 - E' fatto divieto all'appaltatore di cedere o subappaltare il
servizio pena I'immediata risoluzione del contratto e il risarcimento dei

danni e delle spese causate all'Amministraz ione'
ART. 8 - Ai fini fiscali le parti dichiarano che il valore del presente

contratto d pari a euro tredicimilatrentas ei,62 (13.036,62).

ART. 9 - Le spese del presente contratto e quelle conseguenziali,

nessuna esclusa, sono a totale carico della diua appaltatrice, che ha

proweduto ad effettuare il relativo versarnento di Euro

centosessantotto/o0 (168,00) per spese di registrazione ed Euro

centoqru[antotto/o0 (148,00) per diritti di rogito. Ai fini fiscali, le parti

dichiarano che il servizio di cui al presente contratto d soggetto ad i.v.a.,

per cui chiedono la registrazione in maniera fissa, ai sensi della tariffa -

parte prima - del D.P.R. 26.04.1986 n.131.



Art. 10 - A garanzia dell'adempimento di tutte le obbligazioni del
presente contratto e del risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale
inadempimento delle obbligazioni stesse, salva comunque la risarcibilita
del maggior danno, la ditta ha presentato una cauzione di E.

milletrecentotre,66 (1.303,66), pali al l0%o dell'importo contrattuale
mediante polizza fiduiussoria n.
I rischi di esecuzione del servizio da qualsiasi causa determinati, inclusa
la responsabilita civile per danni a terzi nell'esecuzione fanno carico
all'impresa.
A tal fine, I'Appaltatore ha stipulato, ai sensi del Decreto legislativo n.
163/2006, una polizza per responsabilita' civile, emessa da"-------;',
in data ------.

Art. 11 - Per quanto non previsto dal presente contratto, si fa riferimento
alle vigenti disposizioni in materia di servizi pubblici.
Art. 12 - ll responsabile del servizio, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, informa
"l'Appaltatore" che trattera i dati contenuti nel presente contratto
esclusivamente per lo svolgimento delle attiviti e per I'assolvimento degli
obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia.
Art. 13 - A tufti gli effetti del presente contratto "l'Appaltatore" elegge
domicilio in Guardia Lombardi, via Roma 7.

Art. 14 - L'appaltatore dichiara di approvare specificamente, ai sensi e

per gli effetti dell'art. 1341, comma 2, del codice civile, l'art. 3 del
presente atto concemente la conoscenza ed osservanza delle norme di
appalto.
Richiesto, io Segretario rogante, ho ricewto questo atto dattiloscritto da
persona di mia fiducia, del quale ho dato lettura alle parti che, a mia
richiest4 I'hanno dichiarato conforme alla loro volontd ed in segno di
accettazione lo sottoscrivono. Questo atto consta di n. cinque facciate
oltre quanto di questa.

LA DITTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott Nicola De Vito

4


